## MATTEO

dal SIGNORE è stato fatto questo  
ed è mirabile agli occhi nostri?  
Perciò io vi dico: vi sarà tolto il regno  
di DIO e sarà dato a un popolo che lo  
farà fruttificare.  
Chi cadrà sopra questa pietra sarà sfracellato;  
e qual'ora essa cada su qualcuno,  
lo stritolerà >> .  
Udite queste parabole, i sommi sacerdoti  
e i farisei capirono che parlava di loro  
e cercavano di catturarlo;  
ma avevano paura della folla  
che lo considerava un profeta.

*Senza l'abito nuziale*

Lc 14,15-24

## 22,1

GESU' riprese a parlar loro in  
parabole e disse:  
<< Il regno dei cieli è simile  
a un re che fece un banchetto  
di nozze per suo figlio.  
Egli mandò i suoi servi a chiamare gli invitati  
alle nozze, ma questi non vollero venire.  
Di nuovo mandò altri servi a dire:  
Ecco ho preparato il mio pranzo;  
i miei buoi e i miei animali ingrassati sono già  
macellati e tutto è pronto; venite alle nozze.  
Ma costoro non se ne curarono e andarono  
chi al proprio campo, chi ai propri  
affari;  
altri poi presero i suoi servi, li insultarono  
e li uccisero.  
Allora il re si indignò e, mandate le sue truppe,  
uccise quegli assassini  
e diede alle fiamme le loro città.  
Poi disse ai suoi servi:  
Il banchetto nuziale è pronto,  
ma gli invitati non ne erano degni;  
andate ora ai crocicchi delle strade  
e tutti quelli che troverete,  
chiamateli alle nozze.  
Usciti nelle strade,  
quei servi raccolsero quanti ne trovarono,  
buoni e cattivi, e la sala si riempì  
di commensali.  
Il re entrò a vedere i commensali e,

## MATTHAEUM

a Domino factum est istud  
et est mirabile in oculis nostris<sup>7</sup>  
43 Ideo dico vobis quia auferetur a vobis regnum  
Dei et dabitur genti  
facienti fructus eius.  
44 Et, qui ceciderit super lapidem istum  
confringetur super quem vero ceciderit,  
conteret eum<sup>8</sup>.  
45 Et cum audissent principes sacerdotum  
et pharisaei parabolas eius,  
cogoverunt quod de ipsis diceret  
46 et quaerentes eum tenere, timuerunt turbas,  
quoniam sicut prophetam eum habebant.

## 22

1 Et respondens Iesus dixit ite rum in  
parabolis eis dicens  
2 Simile factum est regnum caelorum  
homini  
regi, qui fecit  
nuptias filio suo.  
3 Et misit servos suos vocare invitatos  
ad nuptias, et nolebant venire.  
4 Iterum misit alios servos dicens  
Dicite invitatis Ecce prandium meum paravi,  
tauri mei et altilia occisa,  
et omnia parata venite ad nuptias.  
5 Illi autem neglexerunt et abierunt,  
alius in villam suam, alius vero ad  
negotiationem suam  
6 reliqui vero tenuerunt servos eius et contumeli  
a affectos occiderunt.  
7 Rex autem iratus est et, missis exercitibus suis,  
perdidit homicidas illos  
et civitatem illorum succendit.  
8 Tunc ait servis suis  
Nuptiae quidem paratae sunt,  
sed qui invitati erant, non fuerunt digni  
9 ite ergo ad exitus viarum,  
et quoscumque inveneritis,  
vocate ad nuptias.  
10 Et egressi servi illi in vias,  
congregaverunt omnes, quos invenerunt,  
malos et bonos et impletae sunt nuptiae  
discumbentium.  
11 Intravit autem rex, ut videret discumbentes,